


 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N° 74 del 12/10/2022   

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ASSUNTA CON I 

POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 DEL D.LGS. 

267/2000 

 

L'anno 2022, addì dodici del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella Sala Assessori - Palazzo Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la Giunta Comunale. 

Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 OTTINO ELENA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  5 D'ANDREA LUCA  NO 

3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI      

PRESENTI: 4                    ASSENTI:1  

 

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento 

di cui in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 5 maggio 2009 n. 42.  

 

Dato atto che con delibera n. 30 del 22.12.2021 il Consiglio Comunale ha approvato in conformità alle nuove 
modalità previste dal d.lgs. 118/2011 il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il bilancio di 

previsione 2 0 2 2 / 2 0 2 4 .  
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art 175 comma 1. Il bilancio di 
previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 
documento. 
 
Vista la delibera n. 17 del 16.03.2022 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio 
finanziario 2021” con la quale la Giunta Comunale ha deliberato quanto segue: 
 

1. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 
del d.lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2021, come risulta dagli elenchi dei residui conservati agli atti; 
 

2. Di approvare pertanto dove necessario la rideterminazione dei residui alla fine del 31.12.2021 iscritti nel 
bilancio di previsione 2022-2024 approvato in data 22.12.2021; 
 

3. Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2022 da iscrivere nell’entrata dell’esercizio 2022 
del bilancio di previsione 2022/2024 distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, come 
segue: 

 
 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti     94.442,17 
 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  953.289,57 

 
4. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio di competenza 2021-2023 come risultanti dal 

prospetto allegato (parte integrante e sostanziale del presente atto), le economie risultanti dal riaccertamento 
ordinario al fine di consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2022, 
l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 
2021 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione; 
 

5. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio di competenza e di cassa del  bilancio di 
previsione 2022/2024 approvato in data 22.12.2021 (che non comprende i risultati delle operazione di 
riaccertamento ordinario dei residui) come risultanti dal prospetto allegato (parte integrante e sostanziale del 
presente atto) nel rispetto degli equilibri di bilancio e del saldo di cassa positivo. 

 
6. Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione dell’esercizio 

2021; 
 

Rilevato che con delibera n. 12 del 27.04.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il conto consuntivo 2021, che ha 
evidenziato il seguente avanzo di amministrazione: 

 

 
 



 
Rilevato che: 

1. con D.C.C. n. 13 del 27.04.2022 è stato applicato Avanzo di Amministrazione per finanziare spese di 

investimento come segue: 

 destinato agli investimenti per euro  111.400,97 

 non vincolato per euro      128.022,94 
per un totale di euro    239.423,91 

 

2. con D.C.C. n. 18 del 25.05.2022 è stato applicato Avanzo di Amministrazione per finanziare spese correnti 
come segue: 

 Avanzo di amministrazione parte vincolata che finanzia maggiori spese correnti: euro 1.697,90 

 Avanzo di amministrazione parte libera che finanzia maggiori spese correnti: euro 130.610,00 

 
3. Con D.C.C. n. 23 del 27.07.2022 è stato applicato Avanzo di Amministrazione non vincolato per finanziare 

spese di investimento per euro 439.000 a seguito della quale l’avanzo di amministrazione veniva così 

rappresentato: 
 

 

  Consuntivo 2021 Utilizzo Margine 

Fondi accantonati 3.830.808,28 0,00 3.830.808,28 

Fondi vincolati 444.637,21 9.564,90 435.072,31 

Fondi per 
finanziamento spese 

in conto capitale 

111.400,97 111.400,97 0,00 

Fondi non vincolati 917.008,84 697.632,94 219.375,90 

  5.303.855,30 818.598,81 4.485.256,49 

 

Visto l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla composizione del risultato di amministrazione ed al suo utilizzo che 
prevede tra l’altro che l'avanzo di amministrazione non vincolato non possa essere utilizzato nel caso in cui l'ente si 

trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di 

cui all'articolo 193.  

Richiamato in particolare il comma 2 dell’art. 187 comma 2 succitato che recita quanto segue: 

“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, puo' essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalita' 
di seguito indicate in ordine di priorita': a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; b) per i provvedimenti 
necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi 
ordinari; c) per il finanziamento di spese di investimento; d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere 
non permanente; e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facolta' di impiegare l'eventuale quota del 
risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della 
determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo 
crediti di dubbia esigibilita', per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilita' nel 
bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.” 

 

Rilevato che il comune di Vigliano Biellese non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli succitati: 
 art. 195 utilizzo di entrata vincolate con adozione della deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di 

tesoreria; 
 art. 222 anticipazione di tesoreria; 

 



Visto l’art. 1 comma 897 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che prevede tra l’altro 

quanto segue: 
Ferma restando la necessita' di reperire le risorse necessarie a sostenere le spese alle quali erano originariamente 
finalizzate le entrate vincolate e accantonate, l'applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 
accantonata e destinata del risultato di amministrazione e' comunque consentita, agli enti soggetti al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per un importo non superiore a quello di cui alla lettera A) del prospetto 
riguardante il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, al netto della quota minima 
obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilita' e del fondo 
anticipazione di liquidita', incrementato dell'importo del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del 
bilancio di previsione…. 
 
Rilevato che vengono rispettati i limiti di cui sopra come risulta dagli allegati tenuti agli atti. 
 
Considerato che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al 
normale funzionamento dei servizi ed agli obiettivi dell’amministrazione e necessitano quindi di essere impinguati 

mediante maggiori entrate, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di 

variazione; 
 
Rilevato che vengono garantiti gli equilibri di bilancio e ritenuto di finanziare maggiori spese in conto capitale 
utilizzando ulteriore Avanzo di Amministrazione non vincolato per euro 102.500,00 e Avanzo di Amministrazione 

accantonato per euro 45.000,00 destinato all’aumento di capitale di una società partecipata. 

 
Ritenuto di variare anche il Dup 2022-2024: 

1. in considerazione delle variazioni di bilancio di cui al presente atto; 
2. per la parte relativa al piano biennale di forniture e servizi ed al piano triennale delle opere pubbliche come 

da allegati parti integranti e sostanziali del presente atto. 

Visto il prospetto elaborato dal Settore economico dell’ente, allegato al presente atto a farne parte sostanziale ed 

integrante, contenente le variazioni di bilancio in oggetto. 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni di competenza e di cassa che 
permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della 

gestione. 

Considerata l’urgenza degli interventi di cui sopra; 

 
Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui ai tabulati allegati viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 

31/12/2022: 
 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2022 (+) € 3.694.582,96

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2022 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 16.177.929,75

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2022 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 15.446.719,36

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2022 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 520.828,16

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2022 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 25.504,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2022 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 705.200,59

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2022 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 62.376,43

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/12/2022 (+) € 4.278.293,35  
 

Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 
 

Rilevate: 
 l’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di disavanzo di amministrazione o di 

disavanzo della gestione finanziaria; 

 l’inesistenza di situazioni di debito fuori bilancio; 

 

Visto il regolamento di contabilità vigente; 
 



Visto il parere del revisore unico dei conti, ai sensi dell’art. 239 del Tuel;  

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 
Con voti                           espressi in forma palese per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni da apportare alle dotazioni di competenza 
del bilancio 2022-2024 quali risultano dal tabulato che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, e che evidenzia: 
 

2022 

 
ENTRATA dati in euro 

Maggiori entrate dati in euro 

Maggiori entrate titolo 1 che finanziano maggiori spese 

titolo 1 
35.542,16 

Maggiori entrate titolo 2 che finanziano maggiori spese 
titolo 1 

435.524,00 

Maggiori entrate titolo 3 che finanziano maggiori spese 

titolo 1 
2.860,00 

Maggiori entrate titolo 3 che finanziano maggiori spese 

titolo 2 (Concessioni cimiteriali) 
100,00 

Maggiori entrate titolo 4 che finanziano maggiori spese 
titolo 2 

36.498,00 

Maggiori entrate titolo 4 che finanziano minori entrate 

titolo 4 
25.504,00 

Avanzo di amministrazione parte accantonata che 
finanzia maggiori spese titolo 3 45.000,00 

Avanzo di amministrazione quota libera che finanzia 
maggiori spese titolo 2 

102.500,00 

Totale maggiori entrate 683.528,16 

Minori entrate   

Minori entrate titolo 4 finanziate da maggiori entrate 
titolo 4 

25.504,00 

Totali minori entrate  25.504,00 

Saldo maggiori / minori entrate  658.024,16 

SPESA dati in euro 

Maggiori spese 
  

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori entrate 

titolo 1 35.542,16 

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori entrate 
titolo 2 

435.524,00 

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori entrate 

titolo 3 
2.860,00 

Maggiori spese titolo 2 finanziate da maggiori entrate 

titolo 3 (Concessioni cimiteriali) 
100,00 

Maggiori spese titolo 2 finanziate da maggiori entrate 
titolo 4 

36.498,00 

Maggiori spese titolo 3 finanziate da Avanzo di 

Amministrazione quota accantonata 
45.000,00 



Maggiori spese titolo 2 finanziate da Avanzo di 
Amministrazione quota libera 

102.500,00 

Totale maggiori spese 658.024,16 

 

storni di fondi   

Maggiori spese titolo 1 48.376,43 

Minori spese titolo 1 -48.376,43 

Maggiori spese titolo 2 
14.000,00 

Minori spese titolo 2 -14.000,00 

totale 0,00 

 

 

nuovo pareggio del bilancio 
14.261.381,10 

 

 

2023 

 
ENTRATA dati in euro 

Maggiori entrate   

Maggiori entrate titolo 2 che finanziano maggiori 
spese titolo 1 

3.400,00 

Maggiori entrate titolo 4 che finanziano minori 
entrate titolo 4 

534.144,55 

Totale maggiori entrate 537.544,55 

Minori entrate   

Minori entrate titolo 4 finanziate da minori 

entrate titolo 4 
534.144,55 

Totali minori entrate  534.144,55 

Saldo maggiori / minori entrate  3.400,00 

  
SPESA dati in euro 

Maggiori spese 
  

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori 
entrate titolo 2 3.400,00 

    

Totale maggiori spese 3.400,00 

 

 



 

storni di fondi   

Maggiori spese titolo 1 1.750,00 

Minori spese titolo 1 -1.750,00 

totale 0,00 

 

 
 

 
 

nuovo pareggio del bilancio 8.877.940,86 

 
 

 
 

2024 

 
Maggiori entrate   

Maggiori entrate titolo 4 che finanziano minori 
entrate titolo 4 

91.351,45 

Totali maggiori entrate 91.351,45 

  
Minori entrate   

Minori entrate titolo 4 finanziate da minori entrate 
titolo 4 

91.351,45 

Totali minori entrate  91.351,45 

Saldo maggiori / minori entrate  0,00 

 

 

storni di fondi   

Maggiori spese titolo 1 2.050,00 

Minori spese titolo 1 -2.050,00 

totale 0,00 

 

 

 

 

 

nuovo pareggio del bilancio 7.794.548,64 

 

 
3. Di dare atto che successivamente alla variazione di bilancio in oggetto il risultato di amministrazione 2021 

resta così sinteticamente rappresentato: 

 

  Consuntivo 2021 Utilizzo Margine 

Fondi accantonati 3.830.808,28 45.000,00 3.785.808,28 

Fondi vincolati 444.637,21 9.564,90 435.072,31 



Fondi per 
finanziamento spese 

in conto capitale 

111.400,97 111.400,97 0,00 

Fondi non vincolati 917.008,84 800.132,94 116.875,90 

  5.303.855,30 966.098,81 4.337.756,49 

 
 

 Di cui in particolare l’Avanzo di Amministrazione ad oggi applicato: 
 

A.A. VINCOLATO a 
parte corrente 9.564,90 

    

A.A. ACCANTONATO 

(Per aumento di 
capitale società 

partecipata - Titolo 3) 45.000,00 

A.A. quota libera 

applicato a parte 
corrente 130.610,00 

A.A. destinato a 

investimenti applicato 
a parte C/CAPITALE 111.400,97 

A.A. quota libera 

applicato a parte 

C/CAPITALE 669.522,94 

TOTALE 

APPLICATO  966.098,81 

 
 

4. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 del decreto 
legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi 

equilibri. 

 
5. di dare atto dell’urgenza degli interventi di cui sopra. 

 
6. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni da apportare alle dotazioni di cassa del 

bilancio 2022-2024 quali risultano dal tabulato che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, e di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra viene previsto un fondo di cassa finale 

al 31/12/2022 positivo come da documentazione agli atti. 

 
7. Di modificare il DUP 2022-2024 approvato con D.C.C n. 30 del 22.12.2021 nei medesimi termini di cui alla 

presente variazione come ulteriormente illustrato in premessa e negli allegati parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 

4. di prendere atto dello stato di permanenza degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000; 
 

8. Di prendere atto che, alla data dell’adozione del presente atto, non esistono debiti fuori bilancio così come 
definiti dall’art. 194 del TUEL. 

 

9. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini e con le 

modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel; 
 

10. Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
del TUEL approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 

 

Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.  



 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

Cristina Vazzoler  

Il Segretario Comunale  

Dott. Francesco Cammarano  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 24/10/2022
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cammarano



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VIGLIANO
BIELLESE - SETTORE TECNICO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

2,685,504.00 1,139,144.55 91,351.45 3,916,000.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

347,500.000.00347,500.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

1,139,144.553,033,004.00 91,351.45 4,263,500.00

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VIGLIANO
BIELLESE - SETTORE TECNICO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

VINCENZO GARUFI(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VIGLIANO
BIELLESE - SETTORE TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VIGLIANO
BIELLESE - SETTORE TECNICO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L83001790027202200001 I59D20000170001 001 077
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER

ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO BARRIERE

ARCHITETTONICHE
SERVIZI IGIENICI SCUOLA
PRIMARIA DI S. QUIRICO

1No ITC13
05.08 - Sociali e scolastiche

0962022 VINCENZO GARUFI No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L83001790027202200002 I57H22000420001 001 077 99 - Altro

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL

TERRITORIO COMUNALE
"ZONA COLLINARE E

PEDECOLLINARE E AREE
LIMITROFE" CON OPERE DI
CORRETTA REGIMAZIONE

E SMALTIMENTO DELLE
ACQUE METEORICHE AL

FINE DI INCREMENTARE IL
LIVELLO DI RESILIENZA

2No ITC13 02.05 - Difesa del suolo0962022 VINCENZO GARUFI No 0.00855,000.00 0.000.00 10.00855,000.00 0.00

L83001790027202200003 I59J22000480001 001 077 99 - Altro

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL

TERRITORIO "VILLAGGIO
TROSSI ED AREE
LIMITROFE"  PER

AUMENTO DEL LIVELLO DI
RESILIENZA DEL RISCHIO

IDRAULICO

2No ITC13 02.05 - Difesa del suolo0962022 VINCENZO GARUFI No 0.001,445,000.00 0.000.00 10.001,445,000.00 0.00

L83001790027202200004 001 077 99 - Altro
SISTEMAZIONE IDRAULICA

TORRENTE CHIEBBIA
1No 02.05 - Difesa del suolo0962022 CALENZANI SONIA No 0.00140,000.00 0.000.00 10.00140,000.00 0.00

L83001790027202200005 I53I22000070006 001 077 99 - Altro
MIGLIORAMENTO
DELL’EFFICIENZA

ENERGETICA DEL TEATRO
1No ITC13

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0962022 VINCENZO GARUFI No 41,351.45117,500.00 0.00208,648.55 10.00367,500.00 0.00

L83001790027202200006 I55E22000030006 001 077
01 - Nuova

realizzazione

COSTRUZIONE NUOVA
MENSA A SERVIZIO

SCUOLA SECONDARIA DI
1°

GRADO DANTE ALIGHIERI

2No ITC13
05.08 - Sociali e scolastiche

0962022 VINCENZO GARUFI No 50,000.0025,504.00 0.00325,496.00 10.00401,000.00 0.00

L83001790027202200007 I54J22000280006 001 077 99 - Altro

MESSA IN SICUREZZA E
MIGLIORAMENTO
DELL'EFFICIENZA

ENERGETICA DEL TEATRO
ERIOS

3No ITC13
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0962022 VINCENZO GARUFI No 0.0020,000.00 0.00605,000.00 10.00625,000.00 0.00

L83001790027202200008 001 077 04 - Ristrutturazione
RIQUALIFICAZIONE

SPOGLIATOI CAMPO
COMUNALE

2No ITC13
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0962022 VINCENZO GARUFI No 0.00230,000.00 0.000.00 20.00230,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI

4,263,500.00 0.001,139,144.55 0.00 0.0091,351.453,033,004.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VIGLIANO
BIELLESE - SETTORE TECNICO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L83001790027202200001

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER

ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE SERVIZI

IGIENICI SCUOLA PRIMARIA DI
S. QUIRICO

200,000.00 1 Si 0000242886 STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BIELLASi 3VINCENZO GARUFII59D20000170001 200,000.00 ADN

L83001790027202200002

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO

COMUNALE "ZONA COLLINARE
E PEDECOLLINARE E AREE
LIMITROFE" CON OPERE DI
CORRETTA REGIMAZIONE E

SMALTIMENTO DELLE ACQUE
METEORICHE AL FINE DI

INCREMENTARE IL LIVELLO DI
RESILIENZA

855,000.00 2 Si 0000242886 STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BIELLASi 2VINCENZO GARUFII57H22000420001 855,000.00 AMB 1

L83001790027202200003

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO
"VILLAGGIO TROSSI ED AREE
LIMITROFE"  PER AUMENTO
DEL LIVELLO DI RESILIENZA

DEL RISCHIO IDRAULICO

1,445,000.00 2 Si 0000242886 STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BIELLASi 2VINCENZO GARUFII59J22000480001 1,445,000.00 AMB 1

L83001790027202200004 SISTEMAZIONE IDRAULICA
TORRENTE CHIEBBIA

140,000.00 1 Si SiCALENZANI SONIA 140,000.00 AMB 1

L83001790027202200005
MIGLIORAMENTO

DELL’EFFICIENZA ENERGETICA
DEL TEATRO ERIOS

367,500.00 1 Si 0000242886 STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BIELLASi 3VINCENZO GARUFII53I22000070006 117,500.00 ADN 1

L83001790027202200006
COSTRUZIONE NUOVA MENSA

A SERVIZIO SCUOLA
SECONDARIA DI 1°

GRADO DANTE ALIGHIERI

401,000.00 2 Si 0000242896 STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BIELLASi 2VINCENZO GARUFII55E22000030006 25,504.00 MIS 1

L83001790027202200007

MESSA IN SICUREZZA E
MIGLIORAMENTO

DELL'EFFICIENZA ENERGETICA
DEL TEATRO

ERIOS

625,000.00 3 Si 0000242886 STAZIONE UNICA PROVINCIA DI BIELLASi 3VINCENZO GARUFII54J22000280006 20,000.00 CPA 1

L83001790027202200008
RIQUALIFICAZIONE

SPOGLIATOI CAMPO
COMUNALE

230,000.00 2 Si SiVINCENZO GARUFI 230,000.00 ADN 2

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VIGLIANO
BIELLESE - SETTORE TECNICO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L83001790027202100002

SCUOLA DELL'INFANZIA di VIA LARGO
STAZIONE 2: INTERVENTO DI

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
445,000.00 3

Mancata assegnazione contributo statale
I59J21001260005

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI
(1) breve descrizione dei motivi

Note



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
VIGLIANO BIELLESE - SETTORE TECNICO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

54,900.00 0.00 54,900.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

96,000.0096,000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

VINCENZO GARUFI

0.00 0.000.00

150,900.00 150,900.000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
VIGLIANO BIELLESE - SETTORE TECNICO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S83001790027202200001
No Servizi

CIRCOLO ALPI
ERIOS-SERVIZIO

TECNICO PER
MESSA IN

SICUREZZA ED
EFFICIENTAMEN

TO
ENERGETICO
CIRCOLO ALPI

VINCENZO
GARUFI

1271000000-8 2ITC132022 I56F22000050001 1 0.00No 0.0054,900.00 154,900.00 0.00

F83001790027202200001
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA 2023
VINCENZO

GARUFI
1209310000-5 1ITC132023 1 0.00Si 0.0096,000.00

S.C.R. PIEMONTE
S.P.A.

000023648296,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI

150,900.00
(13)

150,900.00
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)0.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI VIGLIANO BIELLESE - SETTORE TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI
(1) breve descrizione dei motivi

Note


